Επίκουροι Καθηγητές Αστροφυσικής
Τμήμα Φυσικής Πανεπιστημίου Αθηνών

Η δημιουργία του ημερολογίου

Ο Ιούλιος Καίσαρας ως Μεγάλος Αρχιερέας, τίτλο που είχε ήδη από το 63 π.Χ., μπορούσε να επεμβαίνει στο ημερολόγιο και να κάνει τις σχετικές ημερολογιακές προσαρμογές. Έτσι Το 46 π.Χ. ή 708 A.U.C. έχοντας διαπιστώσει την ουσιαστική ημερολογιακή δυσαρμονία με τις αντίστοιχες κλιματολογικές εποχές του έτους, αποφάσισε να πραγματοποιήσει μια δραστική παρέμβαση στο ημερολόγιο του Νουμά. Στην εποχή του, τα ημερολογιακά σφάλματα είχαν συσσωρευτεί και η αταξία ήταν τέτοια, ώστε παραδοσιακές γιορτές της άνοιξης γιορτάζονταν σχεδόν το φθινόπωρο και οι χειμερινές γιορτές περίπου το καλοκαίρι.

Έτσι, το έτος 46 π.Χ. είχε πια $355+23+67=445$ ημέρες.

Με διαταγή του Ιούλιου Καίσαρα, η διάρκεια του 46 π.Χ. αυξήθηκε κατά αυτές τις 90 ημέρες ($355+90=445$), γιατί τόσες είχαν διανυθεί χωρίς να έχουν μετρηθεί και η εαρινή ισημερία αποκαταστάθηκε στην πραγματική εποχιακή της θέση. Το έτος 46 π.Χ. ή 708 A.U.C. με τις 445 ημέρες ονομάστηκε «έτος συγχύσεως» (*annum confusionis*).

Το αναμορφωμένο από τον Σωσιγένη ρωμαϊκό ημερολόγιο ονομάστηκε, όπως ήταν επόμενο, Ιουλιανό, προς τιμήν του εμπνευστή του, Ιούλιου Καίσαρα, και ήταν ένα βήμα προς την τελειότητα.

Η εφαρμογή του άρχισε την 1η Ιανουαρίου του 45 π.Χ.